
Poder Ejeculiwr
Ministerio e Solutl Púhlicl t, Bienesltt Sociol

Resotución S.(i. -an5L -
POR LA CUAL SE CONFORÍI'IA EL COMITÉ NACIONAL PARA I.A
IMPLEMENTACIóI OC U POLiTICA NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS EN
SALUD DEL PARAGUAY 2020-2030,

Asunción, 03 ¿e febrero de 2022.-

VISTO:

La Nota DNERHS No 74812021, de fecha 29 de dic¡embre de 2021, rec¡b¡do como
exped¡ente SIMESE No 250.61712021, por mdio de la cual la Dirección Nacional
Estratégica de Recursos Humanos en Salud (DNERHS) propone la formación de un Comité
Nac¡onal para la implementación de la Polít¡ca Nacional de Recursos Humanos en Salud
2020-2030 y presenta propuesta para su integración; y

CONSIDERANDO:

Que la Constituc¡ón de la República del Paraguay, en su ArtÍculo 68 encomienda al
Estado paraguayo la protección y promoc¡ón de la salud como derecho fundamental de la
persona y en interés de la comunidad, en su Artículo 69 enuncia que se promoverá un
sistema nac¡onal de salud que ejecute acciones san¡tarias integradas, con políticas que
posibil¡ten la concertación, la coordinación y la complementación de progmmas y recursos
del sector público y privado y en su Artículo 73 - Del Derecho a la Educación y De sus
Fines. establece: "Toda persona tiene derecho a la educación integral y permanente, que
como sistema y proceso se realiza en el contexto de la cultura de la comunidad...".

Que la Ley N'836/80, Cfu¡go Sanitar¡o, establece: "...Artículo 30 El Min¡sterio de
Salud Pública y Bienestar Social... es la más alta dependencia del Estado competente en
materia de salud y aspectos fundamentales del bienestar social. Artículo 40 La autoridad
de Salud será ejercida por el Ministro de Salud Pública y Bienestar Social, con la

responsabilidad y atr¡buciones de cumplir y hacer cumplir las disposiciones previstas en
este Código y su reglamentac¡ón...".

Que la Ley N'4995/2013 "De Educación Super¡or", en su Artículo 6o establece:
"Son objetivos de la educación super¡or: a. Formar profesionales y líderes competentes
con pensam¡ento creat¡vo y crítico, con ética y conciencia social. b. Ofrecer una formación
científica, humanística y tecnologica del más alto nivel académico...". Que dlcha ley crea
dos órganos encargados de la gestión de la educación superior, en su Artículo 7o el
Consejo Nacional de Educación Superior (CONES) como Encargado de proponer y
coordinar las políticas y programas para el desarrollo de la Educación Superior del
Paraguay y en su Articulo 82, la Agenc¡a Nacional de Evaluación y Acreditación de la

Educación Super¡or (ANEAES) que es el organismo técnico encargado de evaluar y
acreditar la calidad académica de los Institutos de Educación Superior.

Que el Plan Nacional de Desarrollo 2030, aprobado por Decreto No 279412014, es
un documento estratégico que facilitará la coordinación de acc¡ones en las instanc¡as
sectoriales del Poder Ejecutivo, así como con diversos niveles de gob¡erno. sociedad civil,
sector pr¡vado, y eventualmente, los poderes Legislat¡vo y Jud¡cial.

Que la Ley No 574912017 "Que establece la Carta Orgánica del M¡nisterio de Educación y
Ciencias", en su Articulo 30 dispone: "El Minister¡o de Educación y C¡enc¡as es el órgano
rector del sistema educat¡vo nacional y como tal, es responsable de establecer la política

educat¡va nacional en concordancia con los planes de desarrollo nacional, conforme lo
dispone la Const¡tuc¡ón Nacional y la Ley No 1264/98'GENERAL DE EDUCACION". El

s¡stema educativo nacional incluye la educación de régimen general - educación formal,
no formal y refleja - la educación de régimen espec¡al y otras modal¡dades de atención

\

educativa".

Pásina I

,.-.-./

"6et7,;,2,t2,,.,i. d. /. 6pf",t g|^l-'"L 
t ¿¡t ¿ - t¿¡zo"

-^.



"6",,y;*,t** d. /. 6ft"r. 9í".¡*./, tsat - tezo"

Poder Ejecutito
Ministerio de Salud Pública ¡' Bieneslot Sociol

Resol u ción S.G. N"-O5L' -
POR LA CUAL SE CONFORMA EL COMITE NACIONAL PARA I.A
IMPLEMENTACIóTT OE U POLiTICA NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS EN
SALUD DEL PARAGUAY 2020.2030,

Asunción, 03 defebrero de 2022.-

Que la propuesta se marcada en las estratáJias: 1) Fortalecer la Rectoría y la

Gobernanza, 3) Fortalecim¡ento de la atención primaria de la salud articulada en redes
¡ntegradas, y 5) Fortalecimiento de la gestión del talento humano en Salud, prev¡stas en
la Política Nacional de Salud 2015-2030, aprobada por Decreto No 454U2015 y
Resolución S.G. No 612 del 25 de agosto del 2015, que tiene como objet¡vo avanzar hacia

el acceso un¡versal a la salud y lograr la cobertura universal de salud al mayor nivel
posible para reducir las inequidades en salud y mejorar la cal¡dad de vida de población en
el marco de un desarrollo humano sostenible.

Que a través de la Resolución S.G. No 74912020 se ha dispuesto aprobar la Política

Nacional de Recursos Humanos en Salud del Paraguay 2020-2030, la cual contempla
estrateg¡as sustentadas en el análisis de la situación de los Recursos Humanos en salud
en el país y líneas de acción que consideran la relevancia de los Recursos Humanos en

salud como factores claves para alcanzar objetivos san¡tar¡os a n¡vel nac¡onal.

Que la Resolución S.G. No 421120?0 "Por la cual se aprueban las líneas

Estratég¡cas de la Dirección Nacional Estratég¡ca de Recursos Humanos en Salud
(DNERHS)" contempla en su línea 1. Fortalecer y consolidar la rectoría y la gobernanza de
Políticas y Planeam¡ento EstratáJ¡co de los Recursos Humanos para la Salud y "Formular,
implementar y monitorear las politicas de recursos humanos en salud, considerando las

dist¡ntas ¡nstancias que interv¡enen en la definición de perfiles de competenc¡as
profesionales, formación, gestión laboral, desarrollo y regulación", y la línea 4. Concertar
con el sector académico para dar respuesta a las neces¡dades de los sistemas de salud
para avanzar hacia la cobertura y acceso universal de la salud con enfoque en APS y

RIISS, considera "Establecer y potenc¡ar las alianzas con el sector de la educación y de la
invest¡gación para fortalecer la gobernanza en cuanto a la planificación y la regulación de

la formación en el ámbito de la salud".

Que el Manual de Mon¡toreo del Plan de Acción sobre Recursos Humanos para el

Acceso Universal a la Salud y la Cobertura Un¡versal de Salud 2018-2023 de la

Organización Panamericana de la Salud - OPS, en su Indicador 1.1.1 Número de países

con una política nacional de recursos humanos para la salud formalizada y en proceso de
implementación, Línea estrategica de Acción 1, asociada Fortalecer y consolidar la

gobernanza y rectoría de los Recursos Humanos para la salud, en su Objetivo 1.1

ásociado consolidar la rectoría a través de la formulación e implementación de una PolÍtica

Nacional de Recursos Humanos para la salud, orientada a la transformación de los

s¡stemas hacia la salud universal, acordada ¡ntersector¡almente y al más alto nivel, hace

referencia al número de países con una politica nacional de recursos humanos para la

salud formalizada y en proceso de ¡mplementación.

Que en ese contexto, el Indicador de país puntualiza la ex¡stenc¡a de una Política

nacional reflejada en un documento aprobado por el M¡nisterio de Salud Pública y

Bienestar social, publicado y oficializado, orientado a la salud un¡versal, as¡mismo refiere
que debe ex¡stir una estructura que identifique a los responsables de esta política y del
plan de acción. se realizan acciones de difusión para dar a conocer la política, las líneas,

las personas responsables y los recursos, entre otros. Se evidencian acciones que dan

cuenta de la implementación, con la liberación y d¡spon¡b¡l¡dad de recursos necesar¡os. se

realiza la evaluación y la vigilancia de las acc¡ones, los indicadores y las metas de la
Política Nacional de Recursos Humanos en Salud.

//
Página 2 de

\



"5",y.a.*r...,i" ¿" /. t;f?.f gt .¡¿.J, t¿¡t¿ - t¿¡zo

fu er Ejecutiyo
Ministerio de Sslutl Pública ¡ Bienestar Social

Resotución S.G. N'-QSL -
POR LA CUAL SE CONFORMA EL COMITÉ NACIONAL PARA I-A
IMPLEMENTACIóN DE tA POLÍTICA NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS EN
SALUD DEL PARAGUAY 2O2O-2O3O.

Asunción, 03 de febrero de 2022.-

Que el Indicador 1.1.2 Número de países con una ¡nstanc¡a de decisión
¡ntersectorial de alto nivel, institucionalizada y activa en recursos humanos para la salud
Línea Estratégica de Acción 1, asoc¡ada Fortalecer y consolidar la gobernanza y rectoría
de los recursos humanos para la salud. Objet¡vo 1.1 asociado a consolidar la rectoría a
través de la formulación e implementación de una Política Nacional de Recursos Humanos
en Salud, or¡entada a la transformac¡ón de los sistemas hacia la salud universal, acordada
¡ntersectorialmente y al más alto nivel, hace referencia al número de países que d¡sponen
de una ¡nstanc¡a de decisión ¡ntersectorial de alto nivel, instituc¡onalizada y act¡va en
recursos humanos para la salud. Pretende reflejar la ex¡stenc¡a de una gobernanza en
materia de recursos humanos para la salud que real¡za acciones convenidas de forma
¡ntersectorial, que promueve la acción colectiva y que ofrece soluciones en la búsqueda
de metas comunes. Además, asegura la implicación y la implantación de las decisiones en
los niveles regionales, provinciales y locales o del s¡stema que corresponda.

Que el Indicador de pais puntual¡za la Existencia de una estructura formal
responsable con funciones explícitas dedicada a ¡mplementar una estrateg¡a y polít¡cas de
recursos humanos para la salud or¡entadas al acceso universal a la salud y a la cobertura
universal de salud. Entre sus responsabilidades están elaborar, ¡mplantar y evaluar un
plan de acción, así como ofrecer informac¡ón sobre los avances y los resultados.

Que la especial importancia que rev¡ste la implementación de las estrateg¡as
citadas, se ev¡denc¡a la importanc¡a de conformar un comité nacional, acorde a lo

establec¡do en la Estrategia l "Planificación Integral de los Recursos Humanos en Salud"
de la Política Nacional de Recursos Humanos en Salud 2020-2030, a fin de articular e
involucrar a los sectores gubernamentales y no gubernamentales relevantes para el tema.

Que a través de la Nota DNERHS No 748l2\2t,la Direcc¡ón Nacional Estratég¡ca
de Recursos Humanos en Salud solicitó la conformación de un Comité Nac¡onal con
capacidad para ejecutar acciones tendientes a la implementación efect¡va de las

estrategias y líneas de acción contempladas en la Política Nacional de Recursos Humanos
en Salud del Paraguay ?O2O-2030, desde la rectoría del M¡nister¡o de Salud Pública y
Bienestar Social.

Que la conformación del citado Comité permitirá abordar aspectos relativos a la
planificación, la formación y capacitación, la gestión y el desarrollo de los recursos

humanos en salud como resultado del análisis, discusión y construcción a base de
consensos, con partic¡pac¡ón activa de los actores involucrados y desde un ámbito
intersector¡al, son cuestiones prioritar¡as que deben ser instalados en la agenda polít¡ca.

Que el V¡ceministerio de Rectoría y V¡g¡lanc¡a de la Salud ha dado curso favorable
a la propuesta asimismo la Dirección General de Desarrollo de Servicio y Redes de Salud

emitió su parecer favorable a través de la nota de fecha 05 de enero de 2022.

Que las dependencias competentes se han expedido al respecto y conforme a las

d¡sposiciones legales vinculantes corresponde conformar un Com¡té Nacional para la
implementación de la Política Nacional de Recursos Humanos en Salud 2020-2030.

Que en concordancia con lo preceptuado en el Artículo 242 dela Constitución de la

República del Paraguay, el Decreto N" 21376/1998, en su Artículo 19, dispone que

compete al Ministro de Salud Pública y Bienestar Social ejercer la administración de la

Inst¡tución; y en su Artículo 20, establece las funciones es,pecíficas del Ministro de Salud

Páqina 3 de 5



"5e.a.v,;atzaa,a )" Í. 6r,,?..t th.¿""l t ¿tt;4 - t¿t?o"

Poder Ejecutiltr
Ministe o de Salud Públict t' Bieneslur Sociul

Resolución S.G. -*UL-
POR LA CUAL SE CONFORMA EL COMITÉ NACIONAL PARA LA
IMPLEMENTACIóX OE U POLÍTICA NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS EN
SALUD DEL PARAGUAY 2020-2030.

Asunción, O) de febrero de 2022.-

Pública y Bienestar Social, en el numeral 6) la de ejercer la admin¡stración general de la
Inst¡tución como Ordenador de Gastos y responsable de los recursos humanos, físicos y
financieros, y en el numeral 7) le as¡gna la función de dictar resoluciones que regulen la

actividad de los diversos programas y servic¡os, reglamente su organizac¡ón y determ¡ne
sus func¡ones.

Que la Dirección General de Asesoría Juríd¡ca, ha em¡tido su Dictamen A.J. No 120,
de fecha 25 de enero de 2022.

POR TANTO, en ejercic¡o de sus atribuciones legales;

EL MINISTRO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL
RESUELVE:

Conformar el Comité Nacional para la implementación de la Política

Nacional de Recursos Humanos en Salud del Paraguay 2020-2030.

Establecer que el Comité Nacional conformado en el Artículo 1o de la

presente Resolución, estará ¡ntegrado por un miembro titular que, en el

caso del M¡n¡ster¡o de Salud Pública y Bienestar Social será la máxima

autoridad de cada dependencia y en el caso de las otras instituciones será
la persona a quien designe la máxima autoridad de cada una de ellas,
También será integrado por un miembro alterno que será designado por

el m¡embro titular, representando a las s¡gu¡entes ¡nstituc¡ones:

a) M¡n¡sterio de Salud Pública y B¡enestar Social:

- V¡ceminister¡o de Rectoría y Vigilancia de la Salud.
- Viceministerio de Atención Integral a la Salud y Bienestar Social.
- Dirección Nacional Estratégica de Re(ursos Humanos en Salud.
- Instituto Nacional de Salud.
- Dirección General de Control de Profesionales, Establec¡mientos y

Tecnologí.a de la Salud.
- Dirección General de Recursos Humanos.
- Dirección General de Asesoría Jurídica.

b) Otraslnstituciones:

- M¡n¡ster¡o de Educación y Ciencias.
- Ministerio de Hacienda.
- Secretaría de la Función Pública.
- Secretaría Técnica de Planificación.
- Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología.
- Consejo Nac¡onal de Educación Superior.
- Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educación

Superior.
- Instituto de Previsión Social.
- Sanidad Militar - Hospital M¡litar Central de las FFAA.

- San¡dad Polic¡al - Hospital Central de Policía "Rigoberto Caballero".

- Hospital de Clínicas - Un¡versidad Nacional de Asunción.

- Comisión de Salud Pública de la Gmara de Diputados

Página 4 de 5

Artículo 1o.

Artículo 20.

K#



"5e^u¡.,;.*t",..i" ¿" /" 6f?f.r- 9(-;*.Í, tB64 - t¿ro"

Poder Ejeculito
Min¡sterio.le Salud Pública T Bieneslar Sociol

Resolución S.G. -t L-
POR LA CUAL SE CONFORMA EL COMTTÉ NACIONAL PARA LA
IMPLEMENTACIóN O¡ U POLÍTICA NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS EN
SALUD DEL PARAGUAY 2020-2030.

Asunción. 03 de febrero de 2022.-

- Comisión de Salud Pública de la Gmara de Senadores.

Los representantes serán designados o sust¡tu¡dos, en forma escrita por

los responsables de sus respectivas dependenc¡as, debiendo estos
comun¡car la designación o sust¡tución, a la Dirección Nacional Estratégica
de Recursos Humanos en Salud.

Artículo 3o.

Artículo 40.

Disponer que la Coordinación del mencionado Com¡té Nacional será

ejercida por la Dirección General de la Dirección Nacional Estratégica de
Recursos Humanos en Salud y la Secretaría será ejercida por la

dependencia pert¡nente de la DNERHS.

Establecer que el Comité Nacional conformado a través de la presente

resolución tendrá las siguientes funciones:

a) Validar el Plan de ¡mplementac¡ón de la Política Nacional de Recursos

Humanos en Salud del Paraguay 2020-2030.
b) Sugerir y aprobar la conformación de mesas técnicas de trabajo.
c) Aprobar planes y proyectos elaborados por los integrantes de las

mesas técnicas de trabajo.
d) Art¡cular mecanismos para facilitar la participación ¡ntersector¡al y

ciudadana.
e) Soc¡alizar acciones realizadas en el marco de la implementación de la

Política Nac¡onal de Recursos Humanos en Salud del Paraguay 2020-

2030.
f) Acompañar y mon¡torear el n¡vel de cumpl¡miento de la Política

Nacional de Recursos Humanos en Salud del Paraguay 2020'2030.

Disponer que el Comité Nacional podrá convocar cuando sea necesario, a

representantes de otras inst¡tuciones u organismos públicos o privados, a
fin de realizar consultas en materia de su competencia, con el fin de dar
cumpl¡miento de sus objetivos.

Establecer que el Comité Nacional se reunirá al menos una vez por

semestre y además podrá convocar reuniones extraord¡narias' Durante
ese periodo de tiempo podrán instalarse mesas técnicas para tratar temas
de interés común.

D¡sponer que el Comité Nac¡onal facil¡tará el intercambio de información
entre las ¡nstituciones ¡ntegrantes del mismo, asegurando la

confidencialidad.

Artículo 8o. Comunicar a quienes corresponda y cumplido, archiva

BORBA VARGAS

Artículo 50.

Artículo 60,

Artículo 70.

stMtsE N'250.617/21

Página 5 de 5

MINISTROw\
\i


